- 35 Religiosus dans Sacramentum baptismi, vel paenitentie alii, sine parochi ligentia, excommunicationem non incurrit.
- 36 Nomine [ excommunicatorum ] regulariter solum excommunicati maiori excommunicatione intelliguntur.
- 37 Nomine [ Canonis ] quid propriè intelligendum.
- 38 Absoluere aliquem [ A pena, & à culpa ] quid sit.
- 39 Religiosi, aut Clerici seculares, contra capit. I de sepul.lib. 6 inducentes aliquem ad uouendum, vel in cōdum, quod apud eos eliget sepulturam, in excommunicationem incident.
- 40 Religiosi, aut Clerici seculares, ut excommunicationem insunt, eo quod inducent aliquem ad uouendum, aut promittendum quod in eorum Ecclesiis sepulturam eligere que requiruntur.
- 41 Religiosi, aut clerici seculares inducentes aliquem ad uouandum, aut iurandum, quod apud eos eliget sepulturam non secuto effectu, censuram aliquam non incurvant.
- 42 Diuinis temporales quicunque, qui in terris, vel locis eorum sappositis interdicto, aliquæ Diuina officia celebrare quo modolibet cogunt, excommunicationem incurront a qua non nisi a Papa possunt absoluiri.
- 43 Clemens [ Grauis ], de sentent. excomm. offendentes libertatem Ecclesiasticam in officio Clavium, claudentiam cultum Diuinum excommunicatis, & interdictis, excommunicans, quas personas comprehendit, & ob suas actiones feratur.
- 44 Cessatio Generalis a Diuinis posita in aliquo regno, aut loco, nisi interdicti habere conseretur.

1 Secunda excommunicatio in iure Papæ reseruata habet in cap. Quarenti, de officio deleg. vbi excommunicata Delegato Papa si integrum anno in excommunicatione perferre non nisi a Papa absolui potest.

2 Tertia continetur in ca. Dura de crimen falso. vbi excommunicati a Diaceano coquod literas falsas Papa habuerint, nisi infra viginti dies postquam cognoverint se habere literulas falsas, illas destruant, aut resignent, non possunt absula post lapsum dictorum viginti aerum, nisi a Sede Apostolica de speciali eius mandato.

3 Continetur hanc excommunicationem sciendum est, ex Panorm. in d. cap. Dura, num. 8. Summa Angelica, verbo, excommunicatio, 5. casu 3. S. Anton. 3. par. titu. 25. cap. 14. Tabiena verbo, excommunicatio, 5. casu 5. §. Tertio, & Sylvestri verbo, excommunicatio, 7. num. 8. §. Quatta, versicul. Habentes. Quod ad hanc excommunicationem incursum requiruntur, vt Ordinarius specifice contra eum fecit sententiam excommunicationis, alias habet casu tales literas, nulla pena afficitur, ex quo non falsificauit eas, sed solum casu ad manus eius pertuenerunt. Isti autem 20. dies incipiunt curtere a die notitiae, & prolationis sententie ab Ordinario. vnde, si infra viginti dies non eas resignent, aut destruant, excommunicationem à solo Papa absoluendam incurront, quamvis ipsius literis falsis visi non fuerint. Et casus huius capituli est diuersus à capitulo. Ad falsitatem, de crimen falso, hic enim solum agitur de habentibus literas falsas, ibi vero agitur de illis, qui falsificant, aut adulterant literas Apostolicas; de qua relate diximus cap. 10. in expositione Bullæ Cone.

4 Quarta continetur in cap. significauit de sentent. excomm. Vole excommunicantur Clerici, qui scienter, & sponte participant excommunicato à Papa, recipientes eum ad diuina.

5 Ad hoc autem, vt excommunicatio haec incurritur, ista requiruntur, vt notari Panorm. in d. cap. significauit, num. 3. Palud. 4. distin. 18. q. 3. art. 2. Richard. 4. distin. 18. art. 6. quizit. 3. Summa Astenfis. par. 2. lib. 7. tit. 2. §. Trige-

simus tertius. Summa Pisanello, verbo, excommunicatio, 6. Angelica, verbo, excommunicatio, 5. §. casu 4. S. Anton. 3. par. tit. 25. capitulo. 32. Sylvestri. verbo, excommunicatio, 7. numer. 12. §. Sexta. Tabiena, verbo, excommunicatio, 5. casu 8. Caietan. verbo, excommunicatio, 5. §. Nauar. in Man. capit. 27. num. 93. & Sebaste. Medices, par. 2. Summe, tit. 9. quæst. 78. num. 40.

Primum est, vt Participans sit Clericus.

Secundum est, vt scienter participet.

Tertium est, vt sponte participet.

Quartum est, vt participet excommunicato a Papa.

Quintum est, vt participet cum eo in officijs diuinis.

Sextum est, vt iudicialiter, & nominatim excommunicato a Papa participet, vt communiter tradunt DD. & viuita hæc omnia, requiritur hodie, vt talis excommunicatus a Papa, cuius participatio hic prohibetur, sit denunciatus, iuxta Extrauagant. Ad exitanda scandala. Martini V. & quidem quinque priores conditiones euidenter colliguntur ex textu dicti capituli significavit, sextū etiam est commune Doctorum. Que omnes conditiones copulatiuè sumptuè necessariae sunt vt quis excommunicationem dicti capitulū significauit, incurrat. Vnde laicus sic participans, non incurrit, neque qui ignoranter, neque qui iusto me tu, & cadente in virum confitante cum eo participaret, neque qui communicaret cum excommunicato ab alio, quam a Papa, sed neque qui participaret cum excommunicato a Papa, in rebus temporalibus, sed solum qui participaret in officijs diuinis, quod intelligitur, tam de his, que in Ecclesia dicuntur, quam de his que extra, ex Tabiena, vbi suprà, que autem officia sint diuinæ in libro secundo, exppositum est. Immo, ex Caieta. si verba propriè interpretanda sunt, non sufficit qualisunque in diuinis participatio, sed requiritur participatio receptatio, ita, quod soli Clerici qui recipiunt ad diajna, non autem Clericus qui intercesset ibi tanquam unus de populo, excommunicantur.

7 Quinta excommunicatio est contra incendiarios ea. Tua nos, de sentent. excom. vbi dicitur, Quod incendiarij, ex quo sunt per Ecclesiæ sententiam, (hoc est prælatorum) publicata, (id est de nunciatis) pro absolutionis beneficio, ad Apostolicam Sedem sunt mittenti.

8 Circa hanc autem excommunicationem notandum est, quod licet glo. in d. cap. Tua nos, in verbo, publicati, & ibi Panormitan. numero secundo, de sentent. excommunicatio. & C. Astenfis, in Summa, libro septimo, par. 2. tit. secundo, §. De cimis octauis. Pisanello, verbo, excommunicatio, 4. Angelica, verbo excommunicatio, 5. casu 5. & casu 6. & S. Anton. 3. par. titu. 2. §. capitulo. undecimo, Sylvestri. verbo, excommunicatio, 7. numero 13. §. Septima. Tabiena, verbo, excommunicatio, 5. casu 7. & Martin. Leden. 2. 4. quæst. 26. articul. secundo, in excommunicatione 7. pag. 354. colum. 4. dicant, quod incendiarij loci Sacri scribunt Ecclesiæ, aut loci Religiosi, ipso iure excommunicati sint alij autem, qui incendunt alia loca profana, non sint ipsis iure excommunicati, sed excommunicandi per Episcopos, & postquam per Episcopum excommunicati sunt, non possint absoluiri nisi a Sede Apostolica: mihi tamen magis placet opinio Caietani in Summa, in verbo, excommunicatio, capit. 22. & Nauar. in Man. capit. 27. numero 94. dicentium; neque in hoc capitulo. Tua nos, neque alibi, excommunicari de facto, incendiarios Ecclesiastum, sed solum in d. ca. Tua nos, habetur quod excommunicatus incendiarius & denunciatus ab Ordinario, non nisi a Papa absoluiri posse possit, quod intellegitur excepto articulo mortis, & intelligitur de incendio tam Ecclesiæ, & loci Sacri, & religiosi, quam profani, vt non sit excommunicatus ipso iure, sed si semel denunciatus sit excommunicatus a solo Papa potest absoluiri, & hoc etiam si mulier incendiaria sit denunciata sit, non nisi a Papa poterit absoluiri. Immo nec Legatus a latere absolvit huiusmodi incendiarios denunciatos, licet absoluere possit percuttores Clericorum etiam enormiter, vt habeat in capitulo. Ad eminentiam, de sentent. excommunicatio. Quamvis enim Clerici percuttores, & incendiarii denunciatus

parcentur in d.c. Tua nos, quatum ad difficultatem obtinendi absolutionem, non tamen sequitur, quod permisso facta de percussore Clerici, ut a Legato a latere absolutum possit, ut habetur in d. cap. Ad eminentiam extendatur ad alium casum de incendiario, maxime, quia in istis exorbitantibus non sit extensio etiam per maioritatem rationis, ut in Reg. in argum. de reg. iur. libr. 6. Panormitan. in d. capitul. Tua nos, numero quarto, Anton. vbi suprà, & Sylvest. vbi suprà, numero decimo quarto, §. Septima, versicul. Secundo. Tabiena, loco proximè allato. Et hoc, quod diximus, intelligendum est, de iure communī; an vero ex priuilegio absoluere possit, id ex tenore priallegitorum inquireti debet. Dicitur autem incendiarius, ut DD. vbi suprà, & Summis in verbo, incendiarius, tradunt, qui propria auctoritate ciuitatem, aut villam domum, segetem, & similia aliena incendit malo studio, ut odio, vel vindicta, vel animo iniuriandi, cap. pessimam, 23. quæst. octaua, & cap. cum deuotissimam, 12. quæst. secunda, & capit. si quis domum, de iniur. secus autem si incenderet ex negligētia, vel casu, vel bello iusto; Item in cendiarus dicitur ille, non solum qui malo studio incendit, sed etiam qui facit incendi, vel ad hoc consilium dederit, aut auxiliū scienter, argum. d. cap. pessimam si quis verò domum propriam, vel segetem in cenderet, licet peccaret abutendo re sua, non tamen est incendiarius, nec penam incendiatio debitam incurrit, nisi dolo malo id faceret, scilicet, ut simili bona alie na incenderet. Et quamvis aliqui potuerint sufficeret, ut fiat denunciatio generalis, puta, denunciamus, vel excommunicamus omnes, qui fecerunt tale incendium; verior tamen opinio est, i.e. quod denunciationem in speciali expresso nomine, puta excommunicamus talēm, qui incendit, & excommunicatum denunciamus: & facit Extrau. Ad eundem scandala Martini V.

**13** Sexta excommunicatio habetur in cap. Conquesti sunt, de senten. excomm., vbi excommunicati propter spoliacionem Ecclesie cum effractione, post denunciationem a Sede Apostolica absoluendi sunt.

**15** Canonis huius materia est Sacilegium, quo frangitur, & expoliatur Ecclesia, & quoad personas vniuersalis est; Quoad actiones verò comprehendit duas simul, scilicet, frangere, & expoliare.

Circa hunc Canonom hæc notanda sunt, ex Panormit. in d. cap. conquesti sunt, Altenſi, par. 2. libro septimo, titul. secundo, §. Decimus octauus. Pisanella, verbo, excommunicatio 4. Angelica, verbo, excommunicat. 5. §. casus Sextus S. Anton. 3. par. titul. vigesimo quinto, cap. duodecimo Sylvest. verbo, excommunicat. 7. numero decimo sexto, §. Octaua. Tabiena, verbo, excommunicat. 5. casu Sexto Caet. verbo, excommunicatio, cap. vigesimo primo, Naua. in Manua. c. 27. num. 94. §. Octaua, & Sebاستianus Medices, par. 2. Summa, titul. nono quæst. septuagesima Octaua, numero 65.

Primo quidem, in hoc Canone non excommunicantur huiusmodi fractores & spoliatores Ecclesiarum, sed iupponuntur prius excommunicati, si quidem mandantur denunciari excommunicati, at verò denunciari non potest excommunicatus, nisi qui iam est excommunicatus, & sic denunciati absolutionem Sedi Apostolice referunt; Debet autem hæc denunciatio esse specialis, iuxta Extrauag. Ad Eustan. da, ut tamen notat Caet. non facile patet, vbi lata sit haec sententia que hic supponitur, nisi dicamus, quoad hunc casum, fuisse Anathema late sententia Canonem Lucij Papæ in Decret. 17. q. 4. c. omnes Ecclesiae.

**15** Secundo, quāvis huiusmodi excōmunicati ante denunciationem absolui possint ab Episcopo, dummodò satisfæcere velint iniuriam paſſis, & damna data resarcire, argu. cap. Nuper de senten. excommunic. postquam tamen semel denunciati fuerint excommunicati, a solo Papa possunt absolvi.

**16** Tertio, ut pœna huius Canonis incurvantur, duo sunt necessaria scilicet effractione Ecclesie, & spoliatio, vbi effractione referunt ad Ecclesiam, spoliatio autem ad res, quæ tolluntur. Vnde, si quis aperiter Ecclesiam, ut spoliaret, vel frangeret, sed tamen non spoliaret, non subiiceretur huic Canon; Immo, qui vadit malo animo frangendi Eccle-

siam, & furandi, & tamen non frangit, quia inuenit iam fractam, vel apertam, & sic iortat, vel asportat bona ipsius 17 non incidit in hunc Canonem, Is autem affractor cœfetur qui dolo aut malo animo aut per iniuriam violenter partem fodit, aut suffodit, aut vitream fenestrā frangit, aut serraturam, aut ostia aut cardines aut veſtes, dum tenet ostia firmata, aut ipsum tectum Ecclesit. Immo, vt addit Sylvest. vbi soprà numero 17. §. primo, etiam si quis impinguens faciat debilem veſtem cedere loco incidit, quia cum constitutio hæc sit in favorem Ecclesiarum latissimè interpretanda, est in dubio, non autem qui aperit clave, siue exsurripuit, vel extorserit, siue non, vt notat Nauar. vbi soprà.

**18** Quarto, Nomine Ecclesiarum veniunt Monasteria, hospitalia, & alia ædificia seu loca pia; Ratio est, quia excommunicatione hæc principaliter in fauorem Ecclesiarum lata est, & ideo latissimè accipitur respectu illarum; Immo etiam Ecclesia non consecrata, & Hospitalia, veniunt hinc nomine Ecclesiarum; Quod ramen intellige, si auctoritate Papæ, vel Episcopi sint ædificata, aliter enim non essent loca religiosa, ut not. in cap. Ad hæc, de teig. domib.

**19** Septima excommunicatio habetur in cap. Fundamenta de elect. lib. 6. vbi excommunicantur omnes cuiuscumque notabilis preeminentia, & dignitatis, potestatis, vel excellentiæ quoquaque nomine cœnsentiantur; & frater, filius, vel ipsi aliorum predicatorum, qui sine licentia Sedis Apostolicae nominatione, electione, vel assumptione in Senatorem, Capitanum, Patrium, aut Reclorem, ad regimen Vrbis Romæ assentient vel se introuint per se, vel per alium.

**20** Canonis huius materia ex Caetan. verbo excommunicatio, cap. 53. est usurpatio dignitarum, seu officiorum Vrbis Romæ. Quoad personas est vniuersalis, nisi quod excipientur Romani ex ipsa Urbe naturaliter oriundi, vel ibi incolæ, seu continuū habitatores, qui licet sint predicatorum fratres filii, vel nepotes, possunt tamen huiusmodi officia habere sicut alij quicunque, ad unum annum, vel breuius tempus, dummodò tamen non habeant Comitatum, aut Baroniam excellētē extra territorium Vrbis qua possint euacuare, rationem huius Constitutionis, scilicet, ut exinde timeant libertati. Ultra predictos autem, quicunque eligunt, nominant, vel assumunt aliquos ad predicta officia, vel consentiunt nominationi, electioni, seu assumptione de se factæ ultra annum, aut se de ipsis quodlibet intromittunt aut intendunt, vel obediunt eidem sic assumptis: aut etiam auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte dant, tam nominatoribus, electoribus, & allumptoribus, quam nominatis electis, & assumpptis, excommunicantur, & non nisi a Papa ab solui posse; Quia omnes actiones intelliguntur sine licentia Papa in scriptis.

**21** Octaua excommunicatio habetur in cap. Quicunque, de senten. excommunic. lib. 6. vbi excommunicantur, qui facultatem tribuerint alicui intercedendi capiendi, aut vexandi personas aliquorum, aut eorum facultates, aut suorum, eo quod tulerint sententiam excommunicacionis suspensionis, vel interdicti, contra Reges Principes, & Baronies, Nobiles, & Barilius, vel quoslibet Ministros eorum, aut cōtra alios quoscūq. Excōicat et eos, qui vñ fuerint tali facultate, aut proprio motu fecerint aliquid ex huiusmodi predictis. Qui si in dicta excommunicatione duocū mensum

#### A D D I T I O.

Adde. Sed quid de immittente ignem in ecclesiam, an & hic incidat in canonem istum contra effractores, & spoliatores ecclesiam dubitari solet aliquando; Erin hac questione videtur tenendum affirmative; non enim minus dicunt ecclesiam spoliare, qui ignem in eam immittit, quam qui effingit, & secum asportat bona ipsius, & ita tenent fess. lib. 2. c. 45. dubit. 4. Suar. tom. 5. disp. 22. sect. 2. num. 15. colum. 2.

sum spatio pene ruerant, ex iunctab ea non nisi a Sede Apostolica absoluvi possunt.

11. *Canonis* istius materia ex Caietan. verbo excommunicatione, cap. 36. est Sacilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica quantum ad opus promulgandi, & exequendi censoras Ecclesiasticas. Quoad personas est uniuersalis; Quod actiones sunt istae, occidere, capere, aut vexare in peccatis, vel bonis suis, aut suorum, huiusmodi sententias ferentes; Item, qui dederint licentiam ad alias actiones huiusmodi exercendas; Item qui mandatum alicui dederit aliquam istarum actionum exercendi, ut notat Sylvest. verbo, excommunicatione 7. numero 27. § Duodecima. Si enim dans licentiam exercendi dictas actiones hanc censuram incurrit, multo fortius id locum habebit in mandato, aut iussu. Item, vt videntes dicta licentia data ad aliquid predicatorum. Nomine autem suorum in hoc loco veniunt.

23. *Primo*, omnes qui sunt sub eorum potestate. Institut. De his, qui sunt sui, vel alieni iur. per totum.

*Secondo*, omnes consanguinei, arg. c. cuncti, de elect. lib. 6.

*Tertio*, omnes domestici, famuli filii, &c.

*Quarto*, omnes illi, quorum grauamen videtur grauanti esse grauamen excommunicantis, & ea de causa id facit, ex Caiet. vbi supra. Nau. in Man. c. 27. nu. 99. & Sebast. Medicis, par. 2. Summa, tit. 9. quest. 78. nu. 73. Qui omnes docet, non incurrit hanc censuram iuste vexando, cum nullus propriè in persona, vel bonis suis, vel suorum grauatur, qui iuste patitur; sed quod procedit etiam si ex vindicta, & odio vexato, sed non plauso, & alio modo, quā iustitia postulat, ac per hoc grauamen iniustum esse debet, si grauamen sit. Quae censura intra duos menses est Episcopalis, postea Papalis.

24. Non excommunicari continetur in Clement. Multorum, §. verum, de haeret. [vbi excommunicantur omnes Inquisidores, infideles, Episcopis, qui odij, gratiæ, amoris luci, aut commodi temporalis prætextu, contra iustitiam, & conscientiam suam procedere omiserint; contra quem, aut quam, vbi fuerit super prauitatem haeretica procedendum: Aut eodem obtentu, prauitatem ipsam, aut impedimentum officij sui alicui imponendo, eum super hoc præsumperint quoquomodo vexare; A qua censura, nisi per Romanum Pontificem nequeant (præterquam in mortis articulo, & tunc satisfactione præmissa) absollei.

25. *Canons* huius materia est iustitia cum mala conscientia Inquistitorum haereticæ prauritatis. Quoad personas, ligant duo genera personarum, scilicet, Inquistores, & alij ad dicti officij executionem deputati. Actiones etiam sunt due, scilicet, omissione procedendi, vbi fuerit procedendum; & vexatio innocentis imponendo illi, vel haereticis, vel quod impedit inquisitionis officium. Et debet viraque actio vestri prætextu odij, gratiæ, amoris, luci, aut commodi. Circa quam excommunicationem aduentum est ex S. Anton. 3. par. titul. 25. cap. 7. Angel. verbo, excommunicatione, 5. casu 11. Sylvest. verbo, excommunicatione, 7. numero 29. §. Decima tertii. Caietan. verbo, excommunicatione, cap. 5. Nauar. in Manual. cap. 27. numero 10. & Sebast. Medicis, part. 2. sue Summae, titul. 9. questio, 78. numero 100. Quod Episcopi, & alij Prælati superiores si omittant prædicto obtentu, non incurront hanc censuram, sed sunt per triennium suspensi, dicit. § verum. Deinde vt Inquistores & excommunicationem istam incurvant, debent hoc omittere, aut facere contra iustitiam, & conscientiam copulatiuè, hoc est, contra scientiam suam applicatam ad talem omissionem, ita vt conscientia sua dicet non esse omittendum, aut imponendum, quamvis amor, odium, lucrum &c. trahat ad omittendum, vel imponendum; Vnde, qui omittunt extimore, ignorantia, vel ad vitandum scandalum, censuram istam non incurvant.

26. *Decima*, excommunicatione est in Clement. Religiosi, de priuilegiis, vbi [Religiosi, qui Clericis, aut laicis Sacramentumunctioni, extrema, vel Eucharistie ministrare, vel Matrimonium solemnizare, non habita super his parochialis presbiteri licentia, aut quemquam excommunicatum à Canone (præterquam in casibus à iure expref-

sis, vel per priuilegia Sedis Apostolica concessis eisdem) vel à sententijs per statuta provincialia, aut Synodalia promulgatis, seu si à culpa, & pena absoluere quenquam præsumperint, excommunicationis sententiam incurvant, ipso facto, à Sede Apostolica dumtaxat absoluendi.]

27. *Materias* Canonis huius ex Caietan. verbo, excommunicatione, cap. 64. est usurpatio parochialis officij. Quoad personas est particularis, ligat enim solum Religiosos; continet autem sex actiones quatum tres versantur circa tria sacramenta, scilicet, Extremam unctionem, Eucharistiam, & Matrimonium; aliae vero tres versantur circa absolutionem, scilicet excommunicationum a Canone, & excommunicatorum statutis Provincialibus, vel Synodalibus, & absoluere a pena, & culpa.

*Circa* quem Canonem hæc breuiter annotanda sunt ex Summa Angelica, verbo, excommunicatione, 5. casu 12. Antonin. par. 3. titul. 25. cap. 54. Sylvest. verbo, excommunicatione, 7. num. 30. excommunicatione 14. Tabiena, verbo, excommunicatione, 5. casu 11. Caiet. verbo, excommunicatione, capit. 64. Nauar. in Manual. capit. 27. num. 101. & 102. & Sebastia. no Medice, par. 2. Summae, titul. 9. questio. 78. numero 164.

*Primo*, Ad hanc penam incurrandam requiritur, ut sit Religiosus, qui aliquam ex predictis actionibus exercet, & quia Canon iste generaliter loquitur, comprehendit omnes Religiosos, scilicet, Religionis approbatæ, sive sint Religiosi exempli, sive non exempti immo etiam & Religiosi illos comprehendit, qui Ecclesia parochiali præficiuntur, si alij, quam suis parochianis, ministrant; immo etiam & nouitios comprehendit, argum. cap. Religioso, de sent. excommunicatione, lib. 6. sicut enim isti gaudent priuilegio, cap. si quis suadente diabolo, 17. quest. 4. ita etiam sentire debent onus Religiosis impostorum. Dixi Religionis approbatæ: quia Religiosi Religionis non approbatæ, cum non sint vere Religiosi, cap. unico, de voto, li. 6. hæc faciendo non sunt excommunicati, cum materia hæc penalitatis sit, & strictè interpretanda.

*Secundo*, requiritur, ut hæc fiant circa Clericos, & laicos, vt patet ex textu: vnde qui huiusmodi ministrarent alij Religiosi, etiam alterius Religionis, non incurrent hanc penam, ex Summa Angelica, vbi supra, numero quarto, Tabiena, & Secundo, & Caietan. & Nauart. & Sebastiano Medice, vbi supra, vt patet, tum, quia hæc Constitutio directè in fauorem parochialium presbiterorum facta est quibus nihil in hoc casu præjudicatur; tum, quia Constitutio mentionem facit tantum de Clericis, & laicis, appellatione autem Clericorum in materia stricta, & odiofa non veniunt religiosi, ex Panorm. in Rubrica, de vita & honest. Cler. quamus secus in materia fauorabili, & ideo hæc sententia verior est, & textui conformior, quicquid S. Anton. & Sylvest. vbi supra, numero trigesimalterio, §. Quarto, telint, ministrantes hæc Sacra menta, aut alia hic expressa exercentes circa Religiosos alterius Religionis, penam huius Canonis incurrete.

29. *Tertio*, requiritur, ut hæc faciat ex præsumptione, ut communiter tradunt DD. allati, & colligitur ex verbis ipsius Canonis, vbi dicitur *Præsumperint*; vnde, si quis Religiosus ex ignorantia, vel ex credulitate, quod parochus illud ratum haberet, & aequo animo ferret, aliquid horum facaret, saltem in foro conscientie non incurret excommunicationem, quia in veritate non præsumeret. Et eodem modo si quis crederet se posse facere, vel habere priuilegium, vel habere auctoritatem, vel crederet non esse excommunicatum, & absoluere ab alij, & similia, estò quod non posset, excommunicationem istam non incurret, quia ibi non est contemptus. Addunt tamen S. Anton. et Sylvest. Quod quia ignorantia fuit, et non iuris excusat, et quia præsumptio dici potest, ex hoc ipso, quod facit contra hanc Clementinam, ideo, inquietunt, tutius est, quod pertatur absolutio.

30. *Quarto*, incurritur hæc censura etiam administrando Eucharistia, vel viaticum in articulo mortis, et si non ad sit copia parochi, qui eam ministrare possit, ex Car. in d. Cle. questio. 1. Paul. et Lap. Anton. Sylvest. vbi supra, num. 32.

Y 2 dub. 3.

**dub. 3.** Quia hoc non est Sacramentum necessitatis, quicquid Inno& & Hostiens. in c. omnis, de peniten. & remiss. & Angel. vbi supra, nu. 5. & Tabiena, §. Quinto, & Sebast. Medices vbi supra putari posse id facere, quando alius haberet non potest. Neoobstat cap. Penitentes, distinc. 50. Quia intelligitur, vt in morte omnibus detur viaticum per illos scilicet, qui possunt, & sic intelligitur, cap. Quod in te, de peniten. & remiss. vbi consecutiū conceditur viaticum ad penitentiam; quod verum est, vt cui exhiberi potest vnum, exhiberi possit & aliud, non tamen a quo-  
31 cunque, cum illa non sint pauci necessitatis. Advertendum tamen est, religiosos, scilicet fratres Minores, & consequenter Dominicanos, & alios omnes participantes eorum priuilegijs, ex indultu, & priuilegio quodam Leonis X. posse quois anni die Eucharistiam secularibus ministrare, excepto die paschatis, absque eo quod villam cestram incurvant, vt tradit Nau. in Man. cap. 21. nu. 52. & ca. 27. num. 102. vbi in priori loco allato simile Priuilegium Patribus societatis Iesu concessum esse affirmat: Quae res certior est, quam vt probatione, aut majori explicatione indigeat, cum id quotidiana praxi, & vsu omnium feret Religiosorum manifestum sit. Et simile priuilegium ab Eugenio Papa IV. diu ante anno scilicet 1436. Patribus Co- gregationis nostræ concessum est, vt patet ex priuilegio IX. incip. Regularem vitam agentibus. & ex Priuilegio XI. eiusdem, incip. Et si quislibet personas. Sacramentum au- tem extrema vnctionis nullo modo exhibere possunt, se- cundum omnes, cum hoc nullo iure sit expressum.

**32.** *Quinto*, in verbo Solemniare comprehenditur omnis solemnitas, que obseruantur iuxta ritum Ecclesiastum regio- nis, cap. 1. de sponsal. siue fiat benedictio solennis, siue dicatur Missa specialis super contrahentes, & huiusmodi; inducere autem fœdus matrimonij, vel proferre verba inter contrahentes, non est eis prohibitum, secundum Do- ctores.

**33.** *Sexto*, licentia haec petenda est a parochiano, etiam si non sit Sacerdos; immo etiam sufficit licentia Episcopi, aut Vicarij illius in spiritualibus, vt consuetudo, que est optima legum interpres/testatur; sufficit etiam licentia Vi- carij parochialis presbyteri; Nec valet limitatio Sylvestri, verbo, excommu. 7. num. 39. dub. 11. de eo, qui paruo tem- pore sit Vicarius, quia vt recte contra eum notat Tabiena vbi supra, §. Tertio in illo paruo tempore illam auctorita- tem habet, quem habet ille, qui longo tempore manet, nisi aliter sit sibi limitata auctoritas. Eodem modo dicendum est, quod potest dare licentiam confitendi, scilicet, quando gerit curam parochiani vniuersalem; secus autem estet quod vtunque, quando esset Vicarius in aliquo actu par- ticulari, puta, vt possit audire confessionem, vel administra- re aliquod Sacramentum.

**34.** *Sepimo* satis est, vt in eius licentia exprimatur Sacra- mentum, quod recipiendum, seu ministrandum est, puta Eu- charistia, vel aliud, licet non exprimatur nomen Religiosi; vnde si Sacerdos dat subditio licentiam accipiendi Eucha- ristiam, vel extrema vnctionem a quelibet Religioso, nullo ordine, vel persona specificata sufficit. Et similiter, sufficit, quod deetur licentia Religioso, facta specificacione Sacramenti, licet parochianus non exprimantur. Et Religiosus sine licentia, prelati sui, cum parochi licentiam audiens confessiones, verē absoluīt, dummodo tamen sit a loci Ordinario approbatus, peccat tamen, qui id facit sine prelati sui licentia.

**35.** *Ottavo*, Non incurritur excommunicatio hec ex eo, quod Religiosus administrat parochiano dicenti se habere li- centiam a parocco suo, cum tamen non habeat, vt com- muniter tradunt DD. tum, quia non dicitur ministrasse Sa- cramentum in contemptum parochialis Sacerdotis, cum haec Clem. respiciat solum contemptum; tum, quia cu ne- mo præsumendus sit immemor sua salutis, c. Sancimus, 1, q. 7. licet credere potest parochiano dicenti se habere li- centiam. Neque incurritur haec censura ex eo, quod Reli- giosus det Sacramentum Bapſtismi, vel Penitentie sine li- centia parochii, ex Nauar. vbi supra, post Sylvest. cit. num. 42. dub. 14. quia hic non exprimitur: & quia haec Sacra- menta sunt maioris necessitatis, & proinde minoris prohi-

bitionis. Neque ex eo quod absoluat ab excommunicatio- ne lata ab homine, ex glo. in d. Clem. Religiosi, in verbo, A- Canone, de priuileg. & Angel. vbi supra, num. 9. etiam si sit sententia ipsius Papæ, vt ait idem Angel. num. 10. quia si voluerint intelligi, expressissel, arg. c. ad audiētiā, de decim.  
**36.** *Nono*, Per excommunicatos intelliguntur solum excom- municati majori excommunicatione, vnde qui absoluunt a minori excommunicatione sine dicta licentia huius Ca- nonis pānam non incurrit, ex Angel. verbo excommuni- catio. 5. §. casu 12. numero 8. Anton. 3. par. iuu. 25. cap. 54. Sylvest. verbo, excommunicatio. 7. numero 37. dubio 9. & Tabiena, verbo, excommunicatio. 5. casu 11. §. Decimo. Quia vt notat Panormit. in cap. intelleximus. Notab. 2. de iude, nomine excommunicationis, communiter intelligitur ex- communicatione maior, cum absoluīt ab excommunicatio- ne minori non reseruerit, sed ab ea absoluīt quicunque peccatis mortalibus absoluīt potest, de qua tamen re quid tenendum sit, latius in fine libri secundi, cap. vigesimotet- tio, disserimus.

**37.** *Decimo*, Nomine *Canonis* intelligitur Canon quicquid, etiam a Papa promulgatus, vnde absoluendo ab excom- municatio maiori lata a Canone, scilicet a Papa promul- gato, quia ille propriè dicitur *Canon*, per excellētiam, (& idem de Extraugantibus ipsis) incurrit hanc cen- suram; Quod idem dicendum est, si absoluunt a fe- tentijs Episcopi, scilicet, excommunicationis, promulgatis per statuta Synodalia, vel Prouincialia ex Alphonso Vi- ualdo in expositione Bullæ cœnæ, num. 144. & Caieta, ver- bo, absoluūo, 5. id satis insinuat. Id quod intelligi debet, vt diximus supra de Religioso, si enim parochus abfue priuilegio, vel licentia ab excommunicatione Episcopi abfue, licet pectet, in excommunicationem tamen aliquam non incidit, cum id nullibz in iure sit expressum, vt notat Vitudus vbi supra, numero 143. citans Caieta- num pro hac re, in verbo Absolutio, cap. quattro, & in ver- bo, excommunicatio, capit. septuagesimo septimo, vbi tam- men nihil de hac re dicit. Non tamen incident, qui ab- soluunt a peccato, propter quod incurrit dicta excom- municatio, dummodo non absoluat ab ipsa excommuni- catione; sicut non incurrit absoluendo ab excommuni- catione lata ab homine, siue a Papa, siue ab alio, quia secundum DD. communiter si voluerint intelligere expressissel. Neque incurritur absoluendo a suspicione, vel interdicto Canonis, quod satis probat textus d. Clem. Quia primo di- xit de his, qui absoluunt excommunicatos a Canone, & po- stea subdit; vel a Sententijs per statuta; & sic restringitur verbum *Sententijs* per verbum *excommunicatos* ex Angel. vbi supra, num. 1. & Sylvest. cit. num. 38. dub. 10. & Taie- na, vbi supra, §. Undecimo. Etiam si glo. in d. Clem. in ver- bo *Sententijs*, & S. Anton. vbi supra contradicunt. Abfol- tuens autem a *Sententijs* latis per statuta legatorum etiam Summa Rosell. & Tabiena vbi supra, §. Nono, putent non incurritur haec censura, quia cum sit constitutio penalis, non debet extendi, verius tamen docent Angel. cit. nu. 12. S. Anton. cit. c. 54. Sylvest. vbi supra, num. 36. dub. 8. citans Zenzel. Laudun. Zabar. & Archid. incurrit, quia licet con- stitutio penalis extendi non debeat in dubio, fecit tamen, vbi eadem ratio sit, & major vt hic: quia statutum hoc Legati æquiparatur Synodali in perpetuitate, arg. cap. fin. de offic. leg. & in efficacia prævalet, cum, vt ibi notat glo. in verbo, Statuta, Episcopus sit Legato inferior in sua provin- cia; & ita sicut absoluens a Statuto Synodali Episcopi ex- communicationem incurrit, ita etiam, & absoluens Sta- tutu Legati.

**38.** *Vndecimo*, ex Caieta. vbi sup. c. 64. absoluere a pena, & culpa excommunicatum est reddere hominē mundū ab omni culpa, & sine dubio aliquius pena, & proprieitate merito tales præsumendus est absoluēatur, si aliquis quicunque sit, absoluētur; fieri tamen potest, vt ex simplici absolutione Sacer- dotis, quis ob contritionem intensam & confessionem, co- sequatur a Deo absolutionem a pena, & a culpa. Quia ve- rò Religiosi dicere solebant se absoluēre posse a culpa, & tota pena quasi concedendo indulgentiam plenariam per absolutionem, Pontifex, vt modum loquendi eorum coet- ceat, vt patet ex textu, sic absoluētes excommunicat.

39. Unde dicitur

39. Unde excommunicatio Papalis habeatur in Clem.  
Cognitentes & Sane temerarios, de paris, vbi excommunicat  
emnes Religiosos, & Clericos seculares, contra c. primum.  
de sequentibus lib. 6. indicentes ad vocandum, vel iurandum, vel  
fidei interposita, seu alias promittendum, de eligendo apud  
eos sepulturam, vel ut iam electam ulterius non mutent,  
nec ab alio: quam in Sede Apostolica, nisi in articulo mortis  
absoluo possint.

40. Canonis huius materia est anatitia, tollens libertatem  
Sepulturae: Quoad personas est particularis, solum ligans  
Religiosos, & Clericos seculares, de qua re legendi sunt  
S. Anton. 3. par. tit. 2. 5. cap. 5. Sylvest. verbo, excommunicatio. 7.  
num. 49. & Decimasexta. Tabiena verbo, excommunicatio. 5. casu 12. Caiet. verbo, excommunicatio. c. 49. Nauar.  
in Man. cap. 27. num. 103. & Sebastianus Medices, par. 2.  
ex Somme, tit. 9. quest. 78. num. 191. Qui auctores do-  
cent, Primo requiri ad eam incurram quod induces  
si Religiosus, vel Clericus secularis. Secundo, quod isti in-  
ducant ad vocandum, vel ad iurandum, vel ad promit-  
endum quod eligat sepulturam apud Ecclesiam, quae ad  
inducentes pertinet, seu ut electam ulterius non mutet;  
Quod procedi, siue promissio sit nuda, siue fidei interpo-  
sa, vnde, si quis motu proprio voveret, vel iuraret in ali-  
quo loco eligere sepulturam, hoc licitum est, nec exinde  
incurrit aliqua pena. Tertio, qui inducit aliquem ad  
istam electionem, sed non ad vocandum, iurandum, aut  
promittendum, non incurrit hanc censuram; similiter qui  
inducit etiam ad vocandum, iurandum, aut promitten-  
dum, sed non apud Ecclesiam inducens non incurrit.

41. Immo, qui inducit ad vocandum, iurandum, aut pro-  
mittendum etiam apud Ecclesiam suam, sed non est le-  
gitimus effectus, vt quia inductus illud non fecit; ad quod  
est inductus, scilicet non vovit, iuravit, aut promisit, non  
incurrit hanc penam; quia huiusmodi pena stricti juris  
est, & verba debent intelligi cum effectu, maxime in hoc  
casu quo agitur de pena spirituali, ex Sylvest. Tabiena  
Caiet. & Nauar. vbi supra.

Quarto, requiritur temeritas in inducente, vt patet ex  
tertian verbo. Sane temerarios violatores, vnde qui ex  
ignorantia, putans se id facere posse, dictam constitutio-  
nem transcederetur, non esset excommunicatus, ex Caie.  
& Nau. vbi supra.

42. Duodecima excommunicatio Papæ reseruata in iure,  
habetur in Clement. Grauis, de sentent. excom. vbi excom-  
municant omnes Domini temporales, etiam si sunt Prelati,  
temporale dominium habentes; Secundum Paulum de  
Cattio, & secundum glossam, in verbo Temporales si el-  
lent Episcopi, qui in terris, vel locis eorum suppositis inter-  
dicto, cogunt aliquem quomodolibet Diuinæ officiæ cele-  
brare; siue compulsofiat persone Clericariis, siue eorum  
confanguineis. Item Secundo, qui voce praconis, aut sonitu  
campana conuocant populum ad audienda eadem officia  
Domini in loco, & hoc maxime, si aliquos sententias ex  
communicationis, vel interdicti innodatos euocauerint.  
Et Tertio, qui prohibent ne excommunicati publicè, aut in-  
terdicti ab Ecclesia eviciantur, quam duæ Missarum solemnia  
peraguntur, a celebrantibus moniti ut exeat. Et Quarto,  
excommunicati publicè & interdicti, qui in ipsis Eccle-  
sias nominatis a celebrantibus, ut exeat moniti, remane-  
re presupserint; Quorum omnium absolutio sedi Aposto-  
lice reseruatur.

43. Canonis huius materia est sacrilegium, quo offenditur  
Ecclesiastica libertas in clauium officio, claudénum cul-  
tum Diuinum excommunicatis, & interdictis. Quoad  
personas partim est particularis, partim vniuersalis; Na-  
tus primi casus ligant fôlos Dominos tempore domini-  
num habentes, casus vero quartus communis est omni-  
bus ut usque sexus excommunicatis publicè, vel inter-  
dictis. Quoad actiones continent quatuor.

Primum, cogere celebrare in locis interdictis; quod  
intelligitur siue sit interdictum hominis, siue iuri ex gl.  
vbi in verbo, Suppositis, & DD. communiter. Quia si com-  
pellunt in loco non interdicto, locum non habet haec pe-  
na; Et idem dicendum, si predicta non faciant in terris  
iustis, sed in terris alienis, non enim locum habebit haec pe-

na, vt colligi potest ex illis verbis. In terris, vel locis eorum:  
Si autem præcipiant subditus non excommunicatis, vel  
non interdictis in loco interdicto, incurrit hanc penam,  
& dictio Presertim fiat pro Maxime. Intelligitur etiam  
haec compulso quomodolibet, hoc est, siue si compulso  
realis, siue personalis, directa, vel indirecta, puta se, vel  
confanguineos suos, in rebus, vel personis grauando.

Secunda est, euocare aliquos siue excommunicatos, &  
interdictos, siue non excommunicatos, nec interdictos,  
ad eadem officia diuina laudienda in loco interdicto, se-  
cundus autem si in loco non interdicto. Et euocatio haec in-  
telligitur quod fiat voce preconis, vel sonitu campanæ,  
& eadem ratione si tuba, vel cornu fiat; Quia si secreta, aut  
per nuncium vocaret ad Diuina, non incurrit hanc penam.

Tertia est, Prohibire ne excommunicati publicè vel in-  
terdicti exeat ab Ecclesia dum Missarum solemnia ce-  
lebrantur, moniti ut exeat. Dicitur, Excommunicati pu-  
blicè quia ut notant, Sylvest. & Tabiena locis inferius ci-  
tandis, excommunicatum occulte publicè non vitamus,  
6. q. 2. cap. 2. & cap. cum non ab homine, de sent. excom.

Quoad officia Diuina in hoc Canone intellecta, glos. in  
d. Clem. Grauis, in verbo Missarum, & Angelica, & Syl-  
vest. & Zabar. & Palud. dicunt solum intelligi Missarum  
solemnia, tam in primo casu, & secundo, quam in tertio,  
adeo ut in alijs officijs Divinis præter Missas non habet  
locum haec pena, & consentit Caiet. quod hunc casum  
tertium, sed tam in primo, & secundo casu intelligi vult  
non solum Missa, sed etiam alia officia Diuina, & fanet  
plurimum textus, vt patet legenti, cum dicit Officia Di-  
uina, &c. absolute, officia vero diuina sunt non solum Mis-  
sas, sed etiam alia, quæ ab Ecclesia celebrantur, ut Horæ  
Canonice &c. Et ad hunc casum satis est monitus gene-  
ralis, ut exeat, vnde qui sic monitos exire prohibet, pœ-  
nam huius Canonis incurrit.

Quarta est, Remanente in Ecclesijs, si publicè sint excom-  
municati, aut interdicti, & nominatis moniti, ut exeat,  
vnde moniti ut exeat, non excundo non incident, niū  
nominatum moneantur, nec in hoc casu sufficit monitus  
generalis. Quæ omnia colliguntur ex gloss. dict. Clemént.  
Grauis, de sent. excom. Angelica, verbo, excommunicatio.  
5. §. casu 15. Anton. 3. par. tit. 2. 5. cap. 28. Sylvest. ver-  
bo excommunicatio, 7. num. 5. casu 13. Caiet. verbo excommunicatio De-  
cimaseptima. Tabiena, verbo, excommunicatio, 5. casu 13.

44. hanc penam habere locum in cessatione à Diuinis posi-  
ta in dictis tertis, quando est cessatio Generalis, cum haec  
vim interdicti habeat, Clem. 1. §. in cessationibus, de sent.  
excom. secus si cessatio eslet specialis. Et haec de excom-  
municationibus Summo Pontifici in iure; id est in Decre-  
talibus, & Clementinis, reseruatis; Namvis enim plures  
sint, ut patet ex cap. Achatius, 2. 4. quest. 1. & cap. excom-  
municamus, de hereticis, vbi excommunicantur hereti-  
ci; & ex cap. Felicis, de pœnis, lib. 6. vbi fertur excommuni-  
cationis contra infequentes, vel periequentes Cardinales:  
& ex Clem. 1. de pœnis, vbi lata est excommunicatio con-  
tra capientes, bannientes, & persecutientes aliquem Episco-  
pum, haec tamen nunc in Bulla coenæ Domini ponuntur, vbi  
de eis latius à nobis dictum est.